
 
ISTITUTO COMPRENSIVO G. LA PIRA – D. GENTILUOMO MESSINA 

Via Gerobino Pilli - Camaro - Messina tel. 090/673223 
C.F. 97093530836 - e -mail:meic864003@istruzione.it 

Sito web: www.iclapiragentiluomo.edu.it Pec: meic864003@pec.istruzione.it 
 

                 Atti 
Albo pretorio 

Sito Web 
          Amministrazione trasparente 
 
OGGETTO: Determina per proroga incarico come esperto esterno per supporto psicologico e per 
supporto pedagogico nelle istituzioni scolastiche per un importo complessivo di € 1.600,00 per 
supporto psicologico CIG (Z3A39D4C4B) ed € 1.600,00 per supporto pedagogico CIG (Z3739D4C77) 

                                                                              IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

  
•     PREMESSO che l’ I.C. “La Pira Gentiluomo” necessita di un esperto in qualità di responsabile  

    dello sportello pedagogico e di un esperto in qualità di responsabile dello sportello       
    psicologico liberamente accessibili a studenti, famiglie e personale della scuola per  
    rispondere ai disagi derivanti dall’emergenza COVID-19, nonché di supporto alla genitorialità   
    e all’attività dei docenti sulle tematiche riguardanti i corretti stili di vita e la prevenzione di  
    comportamenti a rischio per la salute, nonché sull’educazione alla sessualità responsabile e     
    all’affettività. 

•  PREMESSO che l’attività degli sportelli è implementata attraverso incontri e modalità di    
 intervento dello specialista nelle classi, volte a favorire lo stare bene a scuola, il benessere 

    generale degli studenti nonché a contrastare il drop-out; 
• PREMESSO che tale servizio, per essere efficace, deve essere assicurato da pedagogisti e 

psicologi con provata esperienza di consulenza nel campo dei minori ed una consolidata 
preparazione nel campo  dell'età adolescenziale e delle problematiche connesse; 

• VISTO il Piano dell’Offerta Formativa dell’Istituto ed in particolare il PAI in cui si intende 
promuovere modalità di formazione affidate alla partecipazione degli insegnanti, coinvolti non 
come semplici destinatari, ma come professionisti che riflettono e attivano modalità didattiche 
orientate all’integrazione e inclusione efficaci nel normale contesto del fare scuola quotidiano; 

• VISTI gli artt. 5 e 7 del D.Lgs n.165 del 30/08/2001 sul potere di organizzazione della Pubblica 
Amministrazione e sulla possibilità di conferire incarichi esterni per esigenze cui non può far 
fronte con personale in servizio; 

• VISTO il comma 124 della Legge 107/2015 relativo alla formazione professionale; 
• VISTO il D. I. 28 agosto 2018, n. 129, recante "Regolamento recante istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche", ai sensi dell'articolo 1, comma 
143, della legge 13 luglio 2015, n.107;  

• VISTO il Decreto legislativo 30 marzo 2001 n.165 recante norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni pubbliche e successive modifiche ed integrazioni; 

• VISTO il D.lgs. 50/16 "Codice dei contratti pubblici";  
• VISTA la nota MI prot. 1746 del 26/10/2020 di trasmissione del Protocollo d'intesa con il 

Consiglio Nazionale Ordine degli Psicologi e indicazioni per l'attivazione del supporto psicologico 
nelle istituzioni scolastiche;  

• VISTO il Protocollo d'intesa tra PUSR Sicilia, l'Ordine degli Psicologi (OPRS) del 23/09/2020;  

mailto:meic864003@istruzione.it
http://www.iclapiragentiluomo.edu.it/
mailto:meic864003@pec.istruzione.it




• VISTO il Protocollo d'intesa per il supporto psicologico nelle istituzioni scolastiche tra Ministero 
dell'Istruzione e il Consiglio Nazionale Ordine Psicologi (CNOP) del 25/09/2020;  

• VISTO l'accordo Governo-Sindacati per la scuola del 6 agosto 2020 (art.6 "sostegno psicologico") 
— (Decreto Ministeriale 6 Agosto 2020), in cui si è riusciti a prevedere specificatamente 
l'assistenza psicologica della scuola;  

• VISTO il lavoro in precedenza svolto dalla dott.ssa Lazzarotto Rosalba relativamente al servizio di 
sportello psicologico  e quello svolto dalla dott.ssa Caminiti Dinha relativamente al servizio di 
sportello pedagogico effettuato presso il nostro Istituto e conclusosi in data 02/02/2023, avviato 
con determina di selezione per n. 1 esperto pedagogista e n. 1 esperto psicologo prot. 13605 del 
13/08/2022, e concluso con contratto prot. 14391 relativamente all’esperto pedagogista e con 
contratto prot. 14389 relativamente all’esperto psicologo; 

• VISTE le molteplici problematiche rilevate ed affrontate sia in sede di sportello psicologico che in 
sede di sportello pedagogico; 

• RITENUTO di dover dare continuità al lavoro già svolto sia dalla dott.ssa Lazzarotto che dalla 
Dott.ssa Caminiti per garantire assistenza psicologica e pedagogica agli alunni e al personale non 
interrompendo il servizio di sportello nel corso del corrente anno scolastico;      

• VISTO l’art. 1, commi 65 e 67, della legge 23 dicembre 2005, n. 266 in virtù del quale l’Istituto è 
tenuto ad acquisire il Codice Identificativo Gara (CIG); 

• TENUTO CONTO che si è proceduto a richiedere i seguenti Codici Identificativi Gara                                
(CIG)  Z3A39D4C4B  per lo sportello psicologico e Codice Identificativo Gara (CIG) Z3739D4C77 
per lo sportello pedagogico. 

 
                                                                        DECRETA  

- Di prorogare gli incarichi di esperto esterno per supporto psicologico e per supporto pedagogico 
per un totale di 40 ore cadauno e per un importo complessivo di € 1.600,00 =(Milleseicento/00) 
cadauno omnicomprensivi di ogni onere a carico della scuola, alla dott.ssa Lazzarotto Rosalba 
nata a Messina il 06/05/1965 e residente a Messina in via Panoramica dello stretto 2725, codice 
fiscale LZZRLB65E46FI58V Pec: rosalbalazzarotto@pec.it ed alla dott.ssa Caminiti Dinah nata a 
Messina il 18/12/1977 e residente a Messina in via B. Ferraro pl. 3 n. 8, codice fiscale 
CMNDNH77T58F158C, email: d.ssadinahcaminiti@pec.it 

- Di autorizzare la spesa complessiva di  € 3.200,00 da imputare all’Aggregato A03 dell’esercizio 
finanziario 2023; 

- Di trasmettere il presente provvedimento al D.S.G.A. della scuola per la regolare esecuzione.  
- Che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’istituzione Scolastica ai sensi 

della normativa sulla trasparenza. 

Messina 06/02/2023 
                                                                                                                                          IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

Prof.ssa Luisa Lo Manto 
 

mailto:rosalbalazzarotto@pec.it
mailto:rosalbalazzarotto@pec.it

		2023-02-06T16:26:57+0100
	LUISA LO MANTO




